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WKŁADKA B5BENK0WA DO ZAMKÓW DRZWIOWYCH WPUSZCZANYCH

Przedmiotem wynalazku jest wkładka bębenkowa do zamków drzwiowych wpuszczanych*
Znana wkładka bębenkowa składa się z korpusu, w którego otworach aą umieszczone dwa bębenki

zewnętrzny i wewnętrzny, z suwaka usytuowanego między bębenkami i sprzęganego za pomocą klucza,
z dwóch jednakowych zestawów zastawek umieszczonych w korpusie i bębenkach przy czym zestaw
zastawek w bębenku zewnętrznym jest lustrzanym odbiciem zestawu zastawek w bębenku wewnętrznym
oraz klucza o długości części roboczej odpowiadającej długości bębenka, współdziałającego z
zestawem zastawek bębenka zewnętrznego lub wewnętrznego* Wkładkę otwiera się przez obrót klu¬
czem jednego z bębenków* Podczas obrotu jednego bębenka, drugi bębenek jest nieruchomy* Zes¬
tawy zastawek w powszechnie stosowanych wkładkach zawierają najczęściej po pięó zastawek*
Liczba ta okazała się zbyt mała i nie stanowiła dostatecznego stopnia utrudnienia otwarcia
wkładki przez włamywaczy* Zdarzały się przypadki, że doświadczeni włamywacze przez odpowiednie
manipulowanie specjalnymi cienkimi narzędziami obracali bębenek zewnętrzny i otwierali wkładkę*

Żeby zwiększyć stopień zabezpieczenia przed tego rodzaju sposobem otwierania postanowiono
zwiększyć liczbę zastawek w zestawie. Jednakże z tym wiąże się wydłużenie korpusu wkładki,
a to z kolei powoduje po zamontowaniu jej w drzwiach wystawanie korpusu ponad powierzchnię
drzwi* Dla. zamaskowania wystającego korpusu trzeba było stosować grubsze tarczki*

Ponadto wystające części korpusu po usunięciu tarczek, można było łatwo uchwycić odpowied¬
nimi narzędziami i zdarzały się przypadki, że włamywacze wkręcali część korpusu wraz z bęben¬
kiem zewnętrznym i otwierali wkładkę* Dlatego też dążeniem było zwiększyć.stopień utrudnienia
otwarcia wkładki przez włamywaczy przy zachowaniu tradycyjnej liczby zastawek w zestawie i
długości korpusu*

Jedno z rozwiązań spełniających takie zamierzenie zostało przedstawione w opisie paten¬
towym RFN nr 3 125 796* Wkładka według tego rozwiązania różni się od tradycyjnej tym, że
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bębenki zewnętrzny i wewnętrzny oraz usytuowany między nimi suwak są połączone ze sobą
"trwale, to znaczy obrót suwaka jest możliwy tylko przy jednoczesnym obrocie bębenków zewnę¬
trznego i wewnętrznego a ponadto tymf że jest zaopatrzona w klucz podwójny o długości części
roboczej równej w przybliżeniu sumie długości bębenków zewnętrznego i wewnętrznego, przy
czym cześć robocza klucza ma dwa zestawy nacięć współdziałających z zestawami zastawek usy-
tuowanych w bębenkach zewnętrznym i wewnętrznym. Wkładka ta jest również zaopatrzona w ele¬
menty utrudniające rozwiercanie w postaci hartowanych kołeczków. Klucz podwójny współdziała
z dziesięcioma zastawkami. Otwarcie więc takiej wkładki przez włamywaczy przy pomocy cien¬
kich narzędzi jest zadaniem bardzo trudnym. Wkładka ta otwierana jest od strony zewnętrznej
i wewnętrznej tyra samym kluczem podwójnym. To jednak narzuca stosowanie w bębenkach zewnę¬
trznym i wewnętrznym jednakowych zestawów zastawek oraz stosowanie klucza o przekroju po¬
przecznym prostokątnym lub o bokach z wgłębieniami profilowymi usytuowanymi symetrycznie.

Zestaw zastawek bębenka zewnętrznego jest lustrzanym odbiciem zestawu zastawek bębenka
wewnętrznego, co z kolei uniemożliwia zwiększenie liczby kombinacji w stosunku do tradycyj¬
nych rozwiązań. Poza tym rozszyfrowanie przez włamywacza zestawu zastawek w bębenku zewnę¬
trznym ^nle nastręcza trudności w rozszyfrowaniu również zestawu zastawek w bębenku wewnę¬
trznym. Inną niedogodnością jest zastosowanie jako elementów utrudniających rozwiercanie
wkładki hartowanych kołeczków. Utrudniają one wprawdzie rozwiercanie wkładki zwykłymi
wiertłami, nie stanowią jednak przeszkody w przypadku użycia do rozwiercania wierteł z koń¬
cówką wykonaną ze specjalnych materiałów.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych niedogodności a ponadto zwielokrotnienie licz¬
by kombinacji zastawek i odmian kluczy.

Wkładka bębenkowa według wynalazku składająca się z korpusu, z umieszczonych w "im bęben¬
ków zewnętrznego i wewnętrznego, z suwaka umieszczonego między bębenkami, z dwóch zestawów
zastawek usytuowanych w bębenkach zewnętrznym i wewnętrznym i w korpusie współdziałających
z zestawami nacięć kluczy oraz z elementów utrudniających rozwiercanie wkładki, umieszczonych
w korpusie i bębenku, charakteryzuje się tym, że jest zaopatrzona w klucz podwójny z dwoma
zestawami nacięć przeznaczony do otwierania wkładki od strony zewnętrznej, współdziałający
z zestawami zastawek bębenków zewnętrznego i wewnętrznego, przy czym klucz podwójny w prze¬
kroju poprzecznym ma na bokach profilowe wgłębienia asymetrycznie usytuowane względem siebie
dostosowane do profilowych otworów wzdłużnych w bębenkach zewnętrznym i wewnętrznym, zaś zes¬
tawy zastawek bębenków zewnętrznego i wewnętrznego różnią się między sobą zwłaszcza liczbą
zastawek, ich.wysokością i kolejnością układu i w klucz pojedynczy z jednym zestawem nacięć,
przeznaczony do otwierania wkładki od strony wewnętrznej, współdziałający tylko z zestawem
zastawek bębenka wewnętrznego oraz tym, że suwak jest nierozłącznie sprzężony tylko z bęben¬
kiem wewnętrznym a elementy utrudniające rozwiercanie stanowią hartowane kulki.

Przedstawione rozwiązanie znacznie utrudnia a nawet uniemożliwia otwarcie wkładki przez
włamywaczy metodą dopasowywania kluczy, manipulowania cienkimi specjalnymi narzędziami i me- .
todą rozwiercania. Zróżnicowanie zestawów zastawek bębenków zewnętrznego i wewnętrznego oraz
współdziałających z nimi zestawów nacięć wydłużonego klucza uwielokrotnia liczbę kombinacji.

Ponadto zaopatrzenie boków wydłużonego klucza w profilowe wgłębienia i bębenków we wzdłużne
otwory profilowe dodatkowo stwarza możliwość zwiększenia różnorodności odmian kluczy i znacz¬
nie utrudnia manipulowanie cienkimi narzędziami w otworach bębenków. Gdyby jednak włamywaczom
udało się obrócić bębenek zewnętrzny to i tak nie otworzyliby wkładki ponieważ bębenek zew¬
nętrzny nie jest połączony z suwakiem.

Hartowane kulki umieszczone w korpusie i bębenku zewnętrznym wkładki uniemożliwiają roz-
wiercenie wkładki. Następną zaletą tego rozwiązania jest to, że można je stosować również we
wkładkach asymetrycznych posiadających z jednej strony np. sześć zastawek a z drugiej - pięć.
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Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania jest pokazany na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia wkładkę bębenkową w przekroju podłużnym, fig. 2 - wkładkę w przekroju poprzecz¬
nym w miejscu usytuowania elementów utrudniających rozwlercanle a fig. 3 - klucz pojedynczy.

Wkładka składa się z korpusem 19 dwóch cylindrycznych bębenków zewnętrznego 2 1 wewnę¬
trznego 39 które to bębenki nie są ze sobą Integralnie sprzężone, suwaka 4 złączonego z bę¬
benkiem wewnętrznym 3, dwóch zestawów zastawek 5f 6 usytuowanych w korpusie 1 1 bębenkach
zewnętrzhym 2 1. wewnętrznym 3, z klucza podwójnego 7 1 klucza pojedynczego 8 oraz z elemen¬
tów utrudniających rozwlercanle w postaci hartowanych kulek 9, usytuowanych w korpusie 1
i bębenku zewnętrznym 2 w osi pionowej i kulek 10 usytuowanych w bębenku zewnętrznym 2 w
osi poziomej wkładki.

Klucz podwpjny 7 otwiera wkładkę tylko od strony zewnętrznej drzwi, w których wkładka

jest wmontowana. Długość klucza podwójnego 7 równa się w przybliżeniu sumie długości bęben¬
ków zewnętrznego 2 i wewnętrznego 3* Współdziała on z dwoma zestawami zastawek 5, 6, które
różnią się między sobą liczbą, wysokością i kolejnością ustawienia zastawek w zestawie. Boki
klucza podwójnego 7 aą zaopatrzone w profilowe wgłębienia 11 dostosowane do profilowych
otworów wzdłużnych bębenków zewnętrznego 2 i wewnętrznego 3* Przez odpowiedni dobór wyso¬
kości zastawek i zmiany ich układu w zestawie 5, 6 istnieje możliwość uwielokrotulenia licz¬
by kombinacji. W czasie otwierania wkładki kluczem podwójnym 7 następuje jednoczesny obrót
bębenków zewnętrznego 2 i wewnętrznego 3 wraz z suwakiem 4*

Natomiast klucz pojedynczy 8 przeznaczony jest do otwierania wkładki od strony wewnętrznej.
Współdziała on z zestawem zastawek 5 bębenka wewnętrznego 3* Otwarcie wkładki tym kluczem
odbywa się przez obrót tylko bębenka wewnętrznego 3 wraz ze sprzężonym z nim suwakiem 4*
Zastosowanie hartowanych kulek 9, 10 zapobiega rozwiercenlu wkładki. Kulki 9, 10 są osadzone
swobodnie w otworach korpusu 1 i bębenka zewnętrznego 2. Przy spotkaniu z wiertłem wykonują
one ruch obrotowy przez co uniemożliwiają posuw wiertła w głąb wkładki. Taki dobór i skoja¬

rzenie wyżej podanych środków technicznych uniemożliwia otwarcie wkładki przez osoby niepo¬
wołane dotychczas znanymi metodami.

Zastrzeżenie patentowe

Wkładka bębenkowa do zamków drzwiowych wpuszczanych składająca się z korpusu, z umiesz¬
czonych w nim bębenków zewnętrznego i wewnętrznego, z suwaka umieszczonego między bębenkami,
z dwóch zestawów zastawek usytuowanych w bębenkach zewnętrznym i wewnętrznym i w korpusie
współdziałających z zestawami nacięć kluczy oraz z elementów utrudniających rozwlercanle
wkładki umieszczonych w korpusie i bębenku, znamienna tym, że jest zaopatrzona
w klucz podwójny fil z dwoma zestawami nacięć przeznaczony do otwierania wkładki od strony
zewnętrznej, współdziałający z zestawami zastawek /5, 6/ bębenków zewnętrznego /2/ i wewnę¬
trznego /3/, przy czym klucz podwójny III w przekroju poprzecznym ma na bokach profilowe
wgłębienia /11/ asymetrycznie usytuowane względem siebie, dostosowane do profilowych otworów
wzdłużnych w bębenkach zewnętrznym /2/ i wewnętrznym /3/, zaś zestawy zastawek /5, 67 bęben¬
ków zewnętrznego /2/ i wewnętrznego 131 różnią się między sobą zwłaszcza liczbą zastawek,
ich wysokością i kolejnością układu i w klucz pojedynczy /8/ z jednym zestawem nacięć prze¬
znaczony do otwierania wkładki od strony wewnętrznej, współdziałający tylko z zestawem zasta¬
wek 151 bębenka wewnętrznego 131 oraz tym, że suwak 74/ jest nierozłącznie sprzężony tylko
z bębenkiem wewnętrznym 131 a elementy utrudniające rozwlercanle stanowią hartowane kulki

/9, 10/.
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